Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200 Fax: (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br | www.taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Decreto n° 3.113, de 01 de outubro de 2015.

 Regulamenta as infrações e penalidades

referentes à inspeção industrial e sanitária

de produtos de origem animal no

Município de Taquari.

EMANUEL HASSEN DE JESUS, Prefeito Municipal de Taquari, Estado

do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

e conforme autorização contida na Lei Municipal 1.735 de 20 de março de 1998,

Considerando  o Decreto 1.236 de 27 de março de 1998;

Considerando a Lei Municipal 1.862 de 22 de novembro de 1999;

Considerando  o Decreto 1.430, de 21 de julho de 2000; e

Considerando as infrações e penalidades referentes à inspeção industrial e sanitária de

produtos de origem animal no Município de Taquari:

DECRETA

Art. 1º A autoridade que lavrar o Auto de Infração deve extraí-lo em 03

(três) vias, sendo que a primeira será entregue ao infrator, a segunda remetida ao

Coordenador do SIM e a terceira ficará arquivada com demais documentações do

estabelecimento.

Art. 2º O infrator poderá apresentar defesa ao SIM, em até 15 (quinze)

dias após a lavratura do Auto de Infração, cuja decisão, em primeira instância, caberá ao seu

Coordenador do SIM ou Veterinário Responsável.

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200 Fax: (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br | www.taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

§ 1º. Após a ciência da decisão proferida pelo Coordenador do SIM ou

veterinário responsável, caberá recurso, no prazo de 15 (quinze) dias, ao Secretário

Municipal de Agricultura, que decidirá em segunda e última instância.

§ 2º. A defesa apresentada pelo infrator será, em qualquer caso,

protocolada pelo setor do SIM que a receberá, onde constará a identificação do servidor e a

data de recebimento, e após, encaminhado ao Coordenador do SIM o mesmo será feito com

relação a recurso.

Art. 3º Ultimada a instrução do processo, uma vez esgotados os prazos

para recurso sem apresentação de defesa, ou apreciados os recursos, a autoridade sanitária

proferirá a decisão final, dando o processo por concluso, sendo que após a publicação desta

última decisão, em local público e visível, a documentação será encaminhada à Secretaria

Municipal da Fazenda para as devidas cobranças.

Parágrafo único. Finalizado o caso, a autoridade sanitária tomará as

precauções cabíveis para a devida punição ao estabelecimento.

I - Infrações Leves

a) aos que desobedecerem a quaisquer das exigências sanitárias em relação

ao funcionamento do estabelecimento e a higiene dos equipamentos e dependências, bem

como dos trabalhos de manipulação e preparo de matérias-primas e produtos, inclusive aos

que fornecerem matérias-primas adulteradas, fraudadas ou falsificadas;

b) aos que acondicionarem ou embalarem produtos em continentes ou

recipientes não permitidos;

c) aos responsáveis por estabelecimentos que não coloquem em destaque o

carimbo da inspeção Municipal nas testeiras dos continentes, rótulos ou em produtos;

d) aos responsáveis pelos produtos que não contenham data de fabricação

e de validade;

e) aos que infringirem outras exigências sobre rotulagem para os quais não

tenham sido especificadas outras penalidades;

f) às pessoas que despacharem ou conduzirem produtos de origem animal

para o consumo privado, nos casos previstos neste Regulamento, e os destinarem a fins

comerciais;

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200 Fax: (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br | www.taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

g) aos que lançarem mão de rótulos e carimbos oficiais da Inspeção

Municipal para facilitar a saída de produtos e sub-produtos industriais de estabelecimentos

que não estejam registrados no SIM;

h) aos que receberem e mantiverem guardados, em estabelecimentos

registrados, ingredientes ou matérias-primas proibidas que possam ser utilizadas na

fabricação de produtos;

i) aos responsáveis por misturas de matérias-primas em porcentagens

divergentes das previstas nos Regulamentos Técnicos de Identidade e Qualidade dos

Produtos.

j) as pessoas físicas ou jurídicas que embaraçarem ou burlarem a ação dos

servidores do SIM no exercício de suas funções;

l) aos responsáveis por estabelecimento de leite e derivados que não

realizarem a lavagem e higienização dos vasilhames, frascos, carros tanques e veículos em

geral;

m) aos responsáveis por estabelecimentos que após o término dos

trabalhos industriais e, durante as fases de manipulação e preparo, quando for o caso, não

procederem a limpeza e higienização rigorosa das dependências e equipamentos diversos de

produtos destinados à alimentação humana;

n) aos responsáveis por estabelecimentos que ultrapassem a capacidade

máxima de abate, industrialização ou beneficiamento;

o) aos que lançaram no mercado produtos cujos rótulos não tenham sido

aprovados pelo SIM;

p) aos responsáveis pela confecção, litografia ou gravação de carimbos da

Inspeção Municipal a serem usados isoladamente, ou em rótulos, por estabelecimentos que

não estejam registrados, ou em processo de registro no SIM;

q) os estabelecimentos que preparem, com finalidade comercial, produtos

de origem animal novos e não padronizados, cujas fórmulas não tenham sido previamente

aprovadas pelo SIM;

r) aos responsáveis que não entregarem a documentação em prazo

estabelecido pelo SIM.

II  - Infrações graves:

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200 Fax: (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br | www.taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

a) aos que lançarem mão de rotulagens e carimbos de inspeção, para

facilitar o escoamento de produtos de origem animal, que não tenham sido inspecionados

pelo SIM;

b) aos responsáveis por estabelecimentos de produtos de origem animal

que realizarem construções novas, remodelações ou ampliações sem que os projetos tenham

sido previamente aprovados pelo SIM;

c) aos que expuserem à venda produtos de um estabelecimento como se

fosse de outro;

d) aos que usarem indevidamente os carimbos da Inspeção Municipal;

e) aos que despacharem ou transportarem produtos de origem animal em

desacordo com a determinação da Inspeção Municipal;

f) aos responsáveis por estabelecimentos sob Inspeção Municipal que

enviarem, para consumo, produtos sem rotulagem;

g) aos responsáveis por quaisquer fraudes ou falsificações de produtos de

origem animal;

h) aos que aproveitarem matérias-primas e produtos condenados, ou

procedentes de animais não inspecionados no preparo de produtos usados na alimentação

humana;

i) aos que, embora notificados, mantiverem na produção de leite, vacas que

tenham sido afastadas do rebanho pelo Divisão de Fiscalização e Defesa Sanitária Animal –

DFDSA – Secretaria de Agricultura do Estado do Rio Grande do Sul;

j) às pessoas físicas ou jurídicas que mantiverem, para fins especulativos,

produtos que, a critério do SIM possam ficar prejudicados em suas condições de consumo;

l) aos que subornarem, tentarem subornar ou usarem de violência contra

servidores do SIM, no exercício de suas atribuições;

m) aos que burlarem a determinação quanto ao retorno de produtos

destinados ao aproveitamento condicional no estabelecimento de origem;

n) aos que derem aproveitamento condicional diferente do que for

determinado pela Inspeção Municipal;

o) aos que não utilizarem abate humanitário conforme Instrução

Normativa nº 3, de 17 de Janeiro de 2000.

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200 Fax: (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br | www.taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Art. 3º Cabe ao Serviço de Inspeção Municipal julgar as infrações que

forem consideradas gravíssimas.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARI, 01 de

outubro de 2015.

Emanuel Hassen de Jesus

                                                                                                             Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Cláudio Roberto dos Santos

Secretário Municipal da Administração

e Recursos Humanos